
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1792
25 Ιουλίου 2013

25467

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Επιβολή πολλαπλών Τελών στον MUHAMMAD SHARIF 

του ANAUAT και της ALLURAKHI. ....................................... 1
Παράταση ισχύος της υπ’ αριθμ. 3511.1/22/2004/8−12−

2004 (ΦΕΚ 1894 Β΄) απόφασης YEN κερί καθορι−
σμού Σύνδεσης Πληρώματος των Ε/Γ − Ο/Γ Πλοί−
ων της γραμμής ΡΙΟΥ− ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ. ................................ 2

Έγκριση απορρόφησης της επιχείρησης «ΑΔΕΛΦΟΙ 
ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΠΙΣΙΡΙΤΣΑ O.E.», που έχει υπαχθεί στις 
διατάξεις του Ν.3299/2004 και ολοκληρώθηκε, από 
την επιχείρηση «ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ− ΑΦΟΙ ΙΩΑΝΝΟΥ 
ΜΠΙΣΙΡΙΤΣΑ Α.Ε.» με δ.τ. «ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ Α.Ε.». ... 3

Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας και του Εγχειριδίου του Κώδικα Συναλ−
λαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας. ............................................. 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

  Επιβολή πολλαπλών Τελών στον MUHAMMAD SHARIF 
του ANAUAT και της ALLURAKHI.

Με την υπ’ αριθμ. 4/2012/2013 καταλογιστική πράξη του 
Προϊσταμένου του Α΄ Τελωνείου Πειραιά καταλογίζονται 
σε βάρος του: MUHAMMAD SHARIF του ANAUAT και της 
ALLURAKHI γεν. 02−03−1980 στο Πακιστάν, αγνώστου 
διαμονής, τα παρακάτω ποσά:

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ: 2.773,48 ΕΥΡΩ
Τ.Χ.(2%) : 55,47 ΕΥΡΩ
Ο.Γ.Α. (20% επί Τ.Χ.): 11.09 ΕΥΡΩ
Σύνολο: 2.840.04 ΕΥΡΩ
Ήτοι δυο χιλιάδες οκτακόσια σαράντα ευρώ και τέσ−

σερα λεπτά.
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο−

ρίας καπνικών (30 κούτες τσιγάρα διαφόρων σημάτων), 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 2, 155 
παρ. 2ζ και 150 παρ. 1 του Ν. 2960/01 και δημοσιεύεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 152 παρ. 5 του 
παραπάνω νόμου.

Ο Προϊστάμενος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΒΑΝΤΖΗΣ

    Αριθμ. 3511.1/17/2013 (2)
Παράταση ισχύος της υπ’ αριθμ. 3511.1/22/2004/8−12−2004 

(ΦΕΚ 1894 Β΄) απόφασης YEN περί καθορισμού Σύν−
θεσης Πληρώματος των Ε/Γ − Ο/Γ Πλοίων της γραμ−
μής ΡΙΟΥ− ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 87 του Ν.Δ. 187/73 «περί Κώδι−

κος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ΦΕΚ 261 Α΄), όπως ισχύει.
2. Το άρθρο 5 του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141 Α΄) όπως τρο−

ποποιήθηκε με το π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149 Α΄) ΦΕΚ 149 Α΄) 
και τα άρθρα 1 και 5 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102 Α΄).

3. Το π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 153).

4. Την υπ’ αριθμ. 3511.1/22/2004/8−12−2004 (ΦΕΚ 1894 Β΄) 
απόφαση YEN «Καθορισμός σύνθεσης πληρώματος 
των Ε/Γ − Ο/Γ πλοίων της γραμμής Ρίου − Αντιρρί−
ου» της οποίας η ισχύς παρατάθηκε με τις υπ’ αριθμ. 
3511.1/30/2005/22−12−2005 (ΦΕΚ 1948 Β΄), 3511.1/9/2006/26−
05−2006 (ΦΕΚ 809 Β΄), αριθμ. 3511.1/3/2007/27−03−2007 
(ΦΕΚ 596 Β΄ με διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ 822 Β΄), 
3511.1/07/2008/07−07−2008 (ΦΕΚ 1398 Β΄), 3511.1/14/2009/
17−07−2009 (ΦΕΚ 1556  Β΄), 3511.1/06/2010/01−07−2010 
(ΦΕΚ 1109 Β΄), 3511.1/07/2011/ 21−6−2011 (ΦΕΚ 1561 Β΄) και 
3511.1/06/2012/19−07−2012 (ΦΕΚ 2249 Β΄) όμοιες.

5. Τις ειδικές συνθήκες και τις σύγχρονες ανάγκες 
λειτουργίας των πλοίων της γραμμής Ρίου − Αντιρρίου.

6. Την υπ’ αριθμ.  107/11−06−2013 επιστολή Σωματείου 
Αξιωματικών Πορθμείων Ρίου −Αντιρρίου.

7. Την από 29−06−2013 επιστολή Συλλόγου Ναυτερ−
γατών Ρίου − Αντιρρίου και Αιγίου «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ».

8. Την από 12−06−2013 επιστολή Ένωσης Ελληνικών Επιχει−
ρήσεων Εκμετάλλευσης Ε/Γ − Ο/Γ Πλοίων Ανοικτού Τύπου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε μέχρι 30−06−2014 την ισχύ της υπ’ 
αριθμ. 3511.1/22/2004/8−12−2004 (ΦΕΚ 1894 Β΄) απόφα−
σης ΥΕΝ/ΔΝΕΡ−10 περί καθορισμού της σύνθεσης του 
πληρώματος των Ε/Γ − Ο/Γ πλοίων της γραμμής Ρίου − 
Αντιρρίου με την προσθήκη ενός (1) ναύτη σε όλα τα 
πλοία, ανεξαρτήτως χωρητικότητας.

2. Κατ’ εξαίρεση και εφόσον στην περιοχή αρμοδιό−



25468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τητας της Λιμενικής Αρχής που δραστηριοποιούνται 
τα πλοία δεν προσφέρονται ναύτες, ο προβλεπόμενος 
από την παρούσα απόφαση ναύτης, μπορεί να αντικα−
τασταθεί από ναυτόπαιδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πειραιάς, 9 Ιουλίου 2013
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

F
(3)

    Έγκριση απορρόφησης της επιχείρησης «ΑΔΕΛΦΟΙ ΙΩ−
ΑΝΝΟΥ ΜΠΙΣΙΡΙΤΣΑ O.E.», που έχει υπαχθεί στις δι−
ατάξεις του Ν.3299/2004 και ολοκληρώθηκε, από την 
επιχείρηση «ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ− ΑΦΟΙ ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΠΙΣΙ−
ΡΙΤΣΑ Α.Ε.» με δ.τ. «ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ Α.Ε.». 

 Με την υπ’ αριθμ. 62434/1220/ΠΟ4/4/00077/Ε/Ν. 3299/ 
04/12−7−2013 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μα−
κεδονίας και έχοντας υπόψη την υπ’ αριθμ. 41559/1921/
Π04/4/00077/Ε/Ν.3299/2004/27−4−2007 (ΦΕΚ 777/τ.Β΄/ 
17−5−2007) απόφαση υπαγωγής στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 
την υπ’ αριθμ. 41137/1710/Π04/4/00077/Ε/Ν.3299/2004/ 
13−5−2010 (ΦΕΚ 759/τ. Β΄/2−6−2010) απόφαση ολοκλή−
ρωσης του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, το 
ν. 3299/2004 (ΦΕΚ 261/Α΄/23−12−2004), το ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010), το ν. 3908/2011 (ΦΕΚ 8/Α΄/1−2−2011), 
το π.δ. 33 (ΦΕΚ 83/Α΄/14−4−2011) και το ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 
204/Β΄/15−9−2011), εγκρίθηκε η απορρόφηση της επιχείρη−
σης «ΑΔΕΛΦΟΙ ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΠΙΣΙΡΙΤΣΑ O.E.» από την επι−
χείρηση «ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ− ΑΦΟΙ ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΠΙΣΙΡΙΤΣΑ 
Α.Ε.» με δ.τ. «ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ Α.Ε.», με την προϋπόθεση 
της τήρησης του συνόλου των υποχρεώσεων που απορ−
ρέουν από την με υπ’ αριθμ. 41559/1921/Π04/4/00077/Ε/ 
Ν.3299/2004/27−4−2007 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Περιφερειακής Γνω−
μοδοτικής Επιτροπής.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ο Περιφερειάρχης 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΔΑΚΗΣ 

F
   Αριθμ. απόφ. 285/2013 (4)
Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέρ−

γειας και του Εγχειριδίου του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

   Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(τακτική συνεδρίασή της στην έδρα της,

την 21η Ιουνίου 2013)
   Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011) 

όπως ισχύουν και ειδικότερα τα Άρθρα 22 και 120.
2. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 

Ενέργειας (ΦΕΚ Β΄ 104/31.01.2012) όπως ισχύουν και ει−
δικότερα τα Άρθρα 14, 60, 61, 89 και 92.

3. Την υπ’ αριθμ. ΡΑΕ 1023/2012 (ΦΕΚ Β΄ 52/16.01.2013) 
απόφαση «Έγκριση του Εγχειριδίου του Κώδικα Συναλ−
λαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας». 

4. Την υπ’ αριθμ. ΡΑΕ 58/2013 απόφαση επί της υπ’ 

αριθμ. ΡΑΕ Ι−157483/7.6.2012 καταγγελίας – αίτησης λή−
ψης προσωρινών μέτρων της εταιρείας «ELPEDISON 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.».

5. Την υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−170573/12.4.2013 πρόταση της ΛΑΓΗΕ 
ΑΕ για την τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρι−
κής Ενέργειας και του Εγχειριδίου του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας που αφορά την «Μεθοδολογία Ισό−
τιμου Επιμερισμού των πληρωμών που διενεργεί η ΛΑΓΗΕ 
ΑΕ λόγω ελλειμμάτων του ΗΕΠ – απόφαση ΡΑΕ 58/2013», 
καθώς και τα συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθηκαν 
με το υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−170997/24.04.2013 έγγραφό του.

6. Τις απόψεις που υποβλήθηκαν από τους συμμετέ−
χοντες στο πλαίσιο της από 29.04.2013 δημόσιας δια−
βούλευσης που διενήργησε η ΡΑΕ, και συγκεκριμένα τα 
ακόλουθα έγγραφα:

• υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−171560/15.5.2013 επιστολή των εται−
ρειών Protergia & Korinthos Power.

• υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−171577/15.5.2013 επιστολή της ΕΛΕΤΑΕΝ.
• υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−171620/16.5.2013 επιστολή του Ελληνι−

κού Συνδέσμου Μικρών Υδροηλεκτρικών Έργων (ΕΣΜΥΕ) 
• υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−171622/16.5.2013 επιστολή της εται−

ρείας ΔΕΗ Α.Ε..
• υπ’ αριθμ.  ΡΑΕ Ι−171625/16.5.2013 επιστολή της εται−

ρείας ΗΡΩΝ ΙΙ Θερμοηλεκτρικός Σταθμός Βοιωτίας ΑΕ. 
• υπ’ αριθμ.  ΡΑΕ Ι−171609/16.5.2013 επιστολή της εται−

ρείας Elpedison Power.
7. Την υπ’ αριθμ.  ΡΑΕ Ο−55097/6.6.2013 επιστολή προς 

τη ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με τα αποτελέσματα της Δημόσι−
ας Διαβούλευσης της ΡΑΕ για τη μεθοδολογία ισότιμου 
επιμερισμού των πληρωμών που διενεργεί η ΛΑΓΗΕ ΑΕ 
λόγω ελλειμμάτων ΗΕΠ.

8. Την υπ’ αριθμ.  ΡΑΕ Ι−172474/14.06.2013 τελική εισήγη−
ση της ΛΑΓΗΕ ΑΕ λαμβάνοντας υπόψη τις απόψεις που 
κατατέθηκαν κατά τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ 
επί της πρότασης της ΛΑΓΗΕ ΑΕ για την τροποποίηση 
του Εγχειριδίου του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας που αφορά την Μεθοδολογία Επιμερισμού 
Πληρωμών στους Παραγωγούς λόγω ελλειμμάτων του 
ΗΕΠ, σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ 58/2013.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τις παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, στην παρ. 2 του Άρθρου 120 του ν. 4001/2011, 

όπως ισχύει, ορίζεται ότι: «Η λειτουργία της Αγοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας διενεργείται σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, 
ο οποίος καταρτίζεται από τον Λειτουργό της Αγοράς 
και υποβάλλεται στην ΡΑΕ. Η ΡΑΕ, κατόπιν δημόσιας 
διαβούλευσης με τους χρήστες του Συστήματος και 
τους συμμετέχοντες στην Αγορά, και αφού προβεί σε 
τυχόν τροποποιήσεις και προσθήκες, εκδίδει με απόφα−
σή της τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο 
οποίος δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Κώδικας τροποποιείται, είτε με πρωτοβουλία της 
ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτήματος του Λειτουργού ή τρίτων 
προσώπων που έχουν έννομο συμφέρον, κατ’ εφαρμογή 
της διαδικασίας του προηγούμενου εδαφίου.»

Επειδή, κατά το άρθρο 120 του ν. 4001/2011, με από−
φαση της ΡΑΕ εκδίδονται Εγχειρίδια για τις λεπτομέ−
ρειες εφαρμογής του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργεας (εφεξής «ΚΣΗΕ»). 

Επειδή, κατά το άρθρο 14 του ΚΣΗΕ, η ΡΑΕ εγκρί−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25469

νει το Εγχειρίδιο του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, το οποίο εκπονεί ο Λειτουργός της Αγοράς. 

Επειδή, δεν έχει ακόμη ορισθεί Φορέας Κάλυψης και Φορέ−
ας Εκκαθάρισης του ΗΕΠ σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 14, παρ (2), εδάφια ΙB και ΙΓ του ΚΣΗΕ και, συνεπώς, 
ισχύουν οι μεταβατικές ρυθμίσεις των άρθρων 89, 91 και 92.

Επειδή, με βάση την απόφαση ΡΑΕ 58/2013, η Αρχή 
απηύθυνε στο Λειτουργό της Αγοράς, ΛΑΓΗΕ ΑΕ, σύ−
σταση για την ορθή εφαρμογή των άρθρων 60 και 61 
του ΚΣΗΕ, κατά τρόπο που να διασφαλίζει την επί ίσοις 
όροις συμμετοχή όλων των φορέων στον ΗΕΠ και να 
μην επηρεάζει δυσμενώς την ανάπτυξη συνθηκών υγιούς 
ανταγωνισμού στην αγορά παραγωγής και προμήθει−
ας ηλεκτρικής ενέργειας. Συγκεκριμένα, η ΛΑΓΗΕ ΑΕ 
εντάλθηκε εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε 
(15) ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης να 
υποβάλει στη ΡΑΕ αναλυτική μεθοδολογία ισότιμου επι−
μερισμού των πληρωμών που διενεργεί, καθώς και των 
τυχόν ελλειμμάτων του ΗΕΠ μεταξύ των παραγωγών 
που συμμετέχουν στον ΗΕΠ.

Επειδή, με το ως άνω σχετικό (5), η ΛΑΓΗΕ ΑΕ κατέθεσε 
εμπρόθεσμα στην ΡΑΕ μεθοδολογία ισότιμου επιμερισμού 
των πληρωμών σε περίπτωση ελλειμμάτων του ΗΕΠ.

Επειδή, η ως άνω μεθοδολογία τέθηκε σε Δημόσια Δι−
αβούλευση από την ΡΑΕ προκειμένου οι Συμμετέχοντες 
στην αγορά να καταθέσουν τις θέσεις τους.

Επειδή, με το ας άνω σχετικό (8), η ΛΑΓΗΕ ΑΕ κατέθε−
σε την τελική της εισήγηση στην ΡΑΕ για την Μεθοδο−
λογία Επιμερισμού Πληρωμών στους Παραγωγούς λόγω 
ελλειμμάτων του ΗΕΠ, σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ 
58/2013, λαμβάνοντας υπόψη τα σχόλια των συμμετε−
χόντων στη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΕ.

Επειδή, η ως άνω Μεθοδολογία Επιμερισμού Πληρω−
μών στους Παραγωγούς λόγω ελλειμμάτων του ΗΕΠ, 
εφαρμόζει ορθά τις απαιτήσεις του ΚΣΗΕ και ιδιαίτερα 
των άρθρων 60 και 61 και 92.

Επειδή, η μεθοδολογία, σε συμφωνία με την απόφαση 
58/2013 της ΡΑΕ, επιμερίζει τις πληρωμές (καθυστερή−
σεις πληρωμών), λόγω ελλείμματος του ΗΕΠ, μόνο στους 
Παραγωγούς, εξαιρώντας τους Εισαγωγείς. Επίσης, θε−
ωρήθηκε ως χρονική βάση αναφοράς ο ημερολογιακός 
μήνας, διότι η μεγάλη πλειονότητα των Συμμετεχόντων 
έχει επιλέξει τη μηνιαία εκκαθάριση, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 
120 του ν. 4001/2011:

1. Την τροποποίηση του Άρθρου 92 του Κώδικα Συ−
ναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας ως εξής:

«Άρθρο 92

Μεταβατικές διατάξεις αναφορικά με τη Διαδικασία 
Εκκαθάρισης Λογαριασμών ΗΕΠ 

1. Η Διαδικασία Εκκαθάρισης Λογαριασμών ΗΕΠ κατά το 
άρθρο 58 παράγραφος (1) για κάθε Ημέρα Κατανομής λαμβά−
νει χώρα την επόμενη εργάσιμη ημέρα της εν λόγω Ημέρας 
Κατανομής και έως τριάντα (30) λεπτά πριν την Λήξη της 
Προθεσμίας Υποβολής της επόμενης Ημέρας Κατανομής.

2. Σχετικά με τη Διαδικασία Εκκαθάρισης Λογαρια−

σμών ΗΕΠ κατά το άρθρο 58, οι πληρωμές και οι ει−
σπράξεις, πλην των σχετικών πράξεων που αφορούν σε 
Εφεδρείες, αφορούν την Εκκαθάριση ΗΕΠ του προηγού−
μενου ημερολογιακού μήνα και πραγματοποιούνται σε 
μηνιαία βάση μέσω τραπεζικών πράξεων, δηλαδή χρεώ−
σεων και πιστώσεων των Λογαριασμών Συμμετεχόντων, 
κατόπιν αποστολής Ενημερωτικών Σημειωμάτων από το 
Λειτουργό της Αγοράς. Ο συμψηφισμός κατά το άρθρο 
60 παράγραφος (3) γίνεται σύμφωνα με τα Ενημερωτικά 
Σημειώματα που κοινοποιεί ο Λειτουργός της Αγοράς 
στους Συμμετέχοντες και αποκλειστικά για πληρωμές 
και εισπράξεις που απορρέουν από την Σύμβαση Συναλ−
λαγών ΗΕΠ. Δεν επιτρέπεται συμψηφισμός πληρωμών 
και εισπράξεων που απορρέουν από την Σύμβαση Συ−
ναλλαγών ΗΕΠ με πληρωμές και εισπράξεις που αφο−
ρούν στην εκπλήρωση, βάσει διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, λοιπών υποχρεώσεων των Συμμετεχόντων 
και του Λειτουργού της Αγοράς.

3. Κάθε Συμμετέχων δύναται, με σχετική του δήλωση 
προς το Λειτουργό της Αγοράς, την οποία κοινοποιεί 
στη ΡΑΕ, να αιτηθεί την εβδομαδιαία εξόφληση των 
οφειλών του στο πλαίσιο της Διαδικασίας Εκκαθά−
ρισης Λογαριασμών ΗΕΠ. Ο Λειτουργός της Αγοράς 
αναπροσαρμόζει ανάλογα το ύψος των εγγυήσεων 
που οφείλει να προσκομίσει ο εν λόγω Συμμετέχων 
σύμφωνα με το άρθρο 91 του παρόντος Κώδικα. Οι 
διατάξεις του Άρθρου 61 εφαρμόζονται κατά αναλο−
γία της Περιόδου Εκκαθάρισης που έχει επιλέξει ο 
Εκπρόσωπος Φορτίου.

4. Για την εξόφληση των οφειλών που του αναλογούν 
στα πλαίσια της Διαδικασίας Εκκαθάρισης ΗΕΠ κατά 
το άρθρο 60, κάθε Συμμετέχων ο οποίος λαμβάνει Ενη−
μερωτικό Σημείωμα χρεώσεων και πληρωμών, οφείλει 
κατά την ημέρα πληρωμής να εξοφλεί τις χρεώσεις και 
να αποδέχεται τις πληρωμές που ορίζονται σε αυτό.

5. Κατά την εφαρμογή της παραγράφου (7) του Άρ−
θρου 60, τυχόν αδυναμία καταβολής δεν αναστέλλει 
ούτε εμποδίζει την εξέλιξη της διαδικασίας Εκκαθάρι−
σης του ΗΕΠ και την πραγματοποίηση των σχετικών 
τραπεζικών πράξεων. Το Έλλειμμα Συναλλαγών, μέχρι 
την οριστική διευθέτησή του κατά το άρθρο 61, επηρε−
άζει τις πληρωμές προς τους Παραγωγούς αναλογικά 
προς τις πιστώσεις που έχουν υπολογιστεί για αυτούς 
κατά το άρθρο 58 και αφορούν τη χρονική περίοδο 
κατά την οποία αυτό προέκυψε. Λεπτομέρειες της με−
θοδολογίας επιμερισμού των πληρωμών καθορίζονται 
στο Εγχειρίδιο του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας. Οι πληρωμές των Παραγωγών γίνονται βάσει 
Ενημερωτικών Σημειωμάτων που αποστέλλονται από 
τον Λειτουργό της Αγοράς. 

6. Για την κάλυψη του Ελλείμματος Συναλλαγών με 
σκοπό την ομαλή εξέλιξη της διαδικασίας Εκκαθάρισης 
ΗΕΠ, ο Λειτουργός της Αγοράς κάνει χρήση των εγγυ−
ήσεων που έχει καταθέσει ο Συμμετέχων σύμφωνα με 
το άρθρο 91.



25470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25471



25472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25473



25474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

»
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 21 Ιουνίου 2013

Ο Πρόεδρος 
 ΝΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017922507130008*


		2013-07-26T10:56:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




